COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO Nº                 /2006

         (Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer a realização de audiência pública para
discutirmos  sobre  os  riscos  envolvidos  na  utilização,
pelo  Sistema  Único   de  Saúde  –  SUS,  da  toxina
botulínica  chamada  PROSIGNE  utilizada,
principalmente, por  paciente com paralisia cerebral.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização de uma audiência pública,

com  membros  da  comunidade,  científica  para  discutirmos  sobre  os  riscos

envolvidos  na  utilização,  pelo  Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS,  da  toxina

botulínica chamada PROSIGNE, utilizada, principalmente, por pacientes com

paralisia  cerebral,  servindo  para  inibir  contrações  musculares  involuntárias,

promovendo  o  relaxamento  muscular,  diminuindo  as  dores  e  reduzindo  a

necessidade de intervenções cirúrgicas.

Para  tanto  convidamos  os  médicos  Dr.  Wagner  Horta,  Dra.  Andreia

Freitas,  Dr.  Cesar  Lima,  Dra.  Gilma  Holanda,  Dra.  Elizabeth  Quagliato,  Dr.

Carlos  Alberto  Issa  Musse,  Dra  Ana  Paula  Grabiele,  Dra  Lucia  Helena

Cputinho, Dra. Susan, Dr. Tae Mo Chung  e Dr. Delson Siva; Representantes

da Associação Brasileira dos Portadores de Distonia; Associação de Paralisia

Cerebral  do  Brasil  ;  Associação  de  Pais  e  Amigos  das  Crianças  com

Deficiência  Motora;  Associação  Paranaense  dos  Portadores  de  Distonia;

Associação  Gaúcha  dos  Portadores  de  Esclerose  Múltipla,  Centro  de

Reabilitação de Porto Alegre, Associação Brasileira de Esclerose Tuberosa; e

os Presidentes da Sociedade Brasileira de Medicina Física e Reabilitação e da

Academia Brasileira de Neurologia.

Sala das Sessões, em        de março  de 2006.

Deputado Fernando Gabeira

*
9
2
6
6
9
9
7
8
2
0
*

  9
26

69
97

82
0

2

*
9
2
6
6
9
9
7
8
2
0
*

  9
26

69
97

82
0

	COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
	REQUERIMENTO Nº                 /2006
	Deputado Fernando Gabeira